210. 

Nagy-Szeben, 1525 szeptember 12. 

A szebeni káptalan dékánja Clementis vagy Medgyesi János papot Luther 
tanainak terjesztéséért s egyéb vétségeiért Gál utáni keddre (okt. 17-re) maga elé 
idézte. 

«1525. sept. 12. Per E. Dominum Decanum Judicem ordi- 
narium citatus est saepedictus Dominus Johannes Megien. perem- 

torie ad feriam tertiam proximam post Calli: responsurus obiectis 
et obiicien. de Luthera secta in Schellenberg et Geriszaw per eum 

pullulata: et ecclesiastica instituta infracta.» 

A szebeni káptalan A jegyzőkönyve 131. lapon. — Fabrifiusnd! id. m. 62. I. 

! Podmaniczky István. — ? Csaholyi Ferencz. — ? Maczedóniay László. — 
* Kesserü. Mihály. 
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211. 

Buda, 1525 szeptember 30. 

Werbőczi István nádor levele VII. Kelemen pápához. — Köszönetet mond 
a szentatyának, hogy őt nádorrá történt megválasztatása alkalmából üdvözölte. 

Beatissime pater ac domine, domine mihi semper Clemen- 

tissime. Post devota pedum vestrae Sanctitatis oscula beatorum, et 
mei ac meae servitutis humillimae in gratiam eiusdem commen- 

dationem. Summa me laetitia affecerunt hae litterae vestrae Sancti- 
tatis, quas mihi reverendus dominus Stephanus Brodericus orator 
regius reddidit. Etsi enim non ignarus eram gratiae et humanitatis, 

qua solet vestra Sanctitas suos vel infimae conditionis servitores 
prosequi, memineramque quanta me benignitate regium olim istic 
oratorem agentem exceperit: retinuisse tamen vestram Sanctitatem 

tamdiu erga me suum favorem et clementiam, atque auxisse etiam, 
non potest mihi non esse summae voluptati. Quem quidem Vestrae 

Sanctitatis in me favorem omnibus, quibus potero obsequiis, dum 

vivam, conabor promereri. Gratulatio autem vestrae Sanctitatis de 
mea in hunc magistratum assumptione tanto mihi gratior esse 
debet, quanto a maioris, immo a maximi et supremi omnium 
principis iudicio proficiscitur, et quanto hae causae, propter quas 
vestra Sanctitas dignitate mea laetatur, plus in se decoris et hone- 

statis habent. Video vestram Sanctitatem eodem tempore et dignitate 
mea laetari, et salutem patriae meae, quae mihi, ut par est, fuit 
semper carissima, vehementissime optare, immo hanc ipsam digni- 

tatem eo ipso nomine mihi gratulari. Quo quid potest esse vel 
mihi gratius, vel summo omnium Christianorum pastori ac principi 
convenientius, quam omnia ad publicam Reipublicae atque ad 

huius patriae, unde illa procul dubio dependet, salutem referre ? 

Quare rursus repetam, mira sue atque incredibili laetitia haec 

vestrae Sanctitatis affecit gratulatio. Eius vero sapientissima consilia 
ac vere paternos monitus atque hortatus (ita mea mihi patria salva 
fit, pro qua video vestram Sanctitatem tantum laborare) libentissimo 
animo et nunc amplector, et sequar dum vivam, diesque ac noctes 

in eis cogitationibus et actionibus consumam, quibus huius ipsius 
regni salus, honor, commodum et tranquillitas contineatur, daboque 

omnem operam, ut vestrae haec Sanctitatis gratulatio non cadat incas- 
sum, nunquam hac de me opinione fallatur, Vestram vero Sanctitatem 

ita colam, ita eius imperio iussisque semper parebo, ut intelligat 
se in me servitorem habere, quem non frustra sua gratia ac benigni- 

tate dignum putaverit. Ouibus de rebus plura egi cum domino 
barone nuncio vestrae Sanctitatis, optimo amico meo, atgue etiam 

eodem Stephano Broderico, gui poterunt esse testes, et (credo) 
erunt, meae et in hanc serenissimam Maiestatem domini mei gra- 
tiosissimi, et in vestram Sanctitatem istamque Sedem sacrosanctam 

fidei ac sincerae servitutis et laborum ac vigiliarum mearum, quas 

pro huius regni salute iuges atque innumerabiles sustineo. Me et 

servitutem meam humillimam in gratiam eiusdem vestrae Sancti- 
tatis humillime commendo. Quam Deus conservet semper sospitem 

ac felicissimam. Budae pridie calendas Octobris anno domini 1525. 
Eiusdem Sanctitatis Vestrae 

humillimus servitor 

Stephanus de Werbewcz 
Regni Hungariae Palatinus. 

Kívül : Sanctissimo domino nostro, domino Clementi VII. Pon- 

tifici Maximo, domino mihi semper Clementissimo. 

Eredetije a vatikáni levéltárban, hitelesített másolata a M. Tud. Akadémia 

kéziratgyűjteményében. Közölte Fraknói Vilmos, Magyar Történelmi Tár. 23. kötet 
133—134. 1l. 

212. 

Buda, 1525 október 6. 

II. Lajos király a szász-székek panaszára Gosztonyi János erdélyi püspók- 
nek és helytartójának, úgyszintén a szebeni és meggyesi dékánoknak megtiltja, 
hogy az egyházi bíróságok előtt oly ügyeket tárgyaljanak, melyek nem oda, 
hanem a világi bíróságok elé tartoznak. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus 

nostris Reverendo in Christo Patri Domino Joanni Goszthon, Epi- 
scopo Ecclesiae Albensis in Transilvania, Cancellario Reginalis 
Maiestatis, et ipsius Vicario in spiritualibus Generali dictae Ecclesiae 
Albensis Transilvanae, nec non Honorabilibus Decanis Cibiniensi 

et Mediensi, praesentibus scilicet et futuris, praesentes visuris, salutem 

et Gratiam. Ex gravissimis querelis Fidelium nostrorum, Prudentum 
et circumspectorum Magistri civium, Iudicum, luratorum, caetero- 

rumque civium, Populorum et Incolarum septem et duarum Sedium 

nostrarum Saxonicalium accepimus non sine displicentia, complures 
esse in Transilvania tam spiritualis quam saecularis conditionis 
homines, qui comparatis sibi litibus, et ut plurimum alicuius spe 
commodi consequendi ducti, quae non forum spirituale sed Iudicium 
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saeculare concernerent, in praesentiam vestram ac Sedem spiri- 
tualem citare et gravibus indebitisgue expensis et fatigiis vexare 
consuevissent, in derogamen Privilegiorum et Libertatum ipsorum 

Saxonum, per diversos olim Reges, nostros scilicet praedecessores 
ipsis exponentibus concessarum et confirmatarum, atgue praeiudi- 
cium lurium et consuetudinum Regni nostri Transilvaniensis mani- 
festissimum. Supplicatione ergo praedictorum Exponentium exaudita, 
volentes eosdem Exponentes penes Iura et Privilegia eorum con- 
suetudinesque dictarum Partium contra tales infestatores et vexa- 
tores defendere, Fidelitatibus vestris, et unicuique vestrum, harum 

serie mandamus firmissime, quatenus a modo deinceps ad nullius, 

vel spiritualis vel saecularis personae instantiam, a causis profanis 

contra memoratos Saxones nostros, vel eorum aliquem, litis post 
hac citatos, nisi in causis aperte Forum Spirituale respicientibus et 

annumerandis, facere audeatis, sed si quispiam vestrum aut plebeae 

conditionis, aliquid Litis et Actionis contra Saxones in talibus causis 

profanis habuerit, id coram Iudicibus ipsorum Ordinariis iuris ordine 

prosequatur. Si etiam casu interveniente ad cuiuspiam sinistram 

informationem impetraretur citatio aliqua directa, et extradita fuisset, 

nihilominus Causam ipsam! in praesentiam Iudicum suorum Ordi- 

nariorum, adiudicandi et definiendi gratia remittere debeatis et 
teneamini. Secus nullo modo, nullaque ratione facere praesumatis. 
Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Budae, feria sexta 
proxima post festum Michaélis Archangeli Anno 1525. 

Pray, Specimen Hierarch. Hung. II. 273. Szeredai, Series Episcoporum Tran- 

silvaniae. A.-Carolinae, 1790. 185—186. 

213. 

Nagy-Szeben, 1525 október 24. és 31. 

Tanikihallgatds a lutheránus tevelygesröl, nórablásról, házasságtorésról 
stb. vádolt Medgyesi Clementis János áldozópap ügyében. 

1525. die 24. m. Octobr. 

In causa honorabilis domini Johannis Megien. presbiteri. In 
Iudicio in domo consistoriali supra capitulis et articulis infrascriptis 
commissis accusati: videlicet de Secta Lwtherana: super Raptu, 
Adulterio: Plariario: Periurio: Siccario, vbi per circumstancias 
omnes dictos articulos negat. 

! hibásan . ipsarum. 

Articulus primus videlicet super Secta Lwtherana (következik 

egy üres hely). 
Articulus Secundus. De Raptu: Blasius Piscator de Preuszdorff 

Citatus et Juratus, Interrogatus fassus est in hunc modum, quod 
licet fuerit citatus per dominum decanum de Bodcz ad instanciam 

domini Johannis Megien. ad secundum articulum et capitulum de 
raptu, sed non comparuit racione raptus et dicit et fatetur ad iura- 

mentum suum prestitum tactis sacris Evangelijs: quod preter volun- 
tatem suam, propositis multis debitis contra Blasium per dominum 
Johannem, absportauerit vxorem suam: sed minarum fl. 14 preten- 
sarum, vellet testem ad Albam citare et inquietare quousque idem 

satisfaceret. 

Articulus Tercius. De vicio Adulterij: Jamdictus testis depo- 
suit in hunc modum: quod sepedictus Johannes Megiensis vxorem 

suam sepius vi et verborum impulsu de domo propria ad domum 
dotis propulerit et eadem ad vota sua potitus fuerit: in lecto egri- 

tudinis post partum cum eadem coniacuisse : Et noctibus quibusdam 
cum eadem, pretendendo nocturnum timorem, marito inuito, dor- 

miuisse. 

Item occulte, noctis sub silencio, tectum domus infringen. 

domum intrasse et eandem ui ad domum suam deportasse. 

Testis Secundus Paulus Gwnthard: Citatus Iluratus fassus 
super articulo primo in hunc modum. Quod tempore quadragesi- 

mali proxime preterito opera in Geryszaw fecit talia, quod deus 
potuerit adaperire terram et omnes homines absorbere: videlicet 
vsus ouis, butiro, caseo: et que ceterri sacerdotes docerent, essent 

falsa: ipse diceret eis veritatem (aliaque dixit quod ceteri conseden. 
in mensa perterriti abiecerunt). Ittem cum quadam maritata contra 
honestatem peccasset: Item puellas duas paruulas in domo paterna 
stuprasset: Ittem in preuszdorff tota Communitas dicunt eum 

raptorem vxoris Blasij. Et dietercia post partum ex lecto egritudinis 
ui de domo propria in domum dotis absduxisse et ea abusum fuisse. 

Excipit aduersarius de persona sibi suspecta, dicen. ipsum 

paulum inimicum. 

Die ultim. Octobris. 
Ittem die vltima octobris Citati et Iurati de Geryszaw : Gaspar 

Sachris: et Andreas Sachris confirmant fassionem ipsius Pauli 

Gwnthard prius factam. 
Ittem pretacti fassi: Quod in domiciliis eorum diebus octo 

hospitatus fuerit: nunquam librum aliquem legendo vel orando 
viderint, vel ecclesiam visitauerit. 
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Die eadem Johannes Gwnthard Citatus fassus, quomodo ante 
festa Jacobi apostoli proxime preterita Bistricium versus iter facien. 
diebus octo nihil orare vel boni aliquid facere viderit. 

A szebeni káptalan A jegyzőkönyve, 133—134. lapon. Közölve Fabrifinsndi 
id. m. 145—147. Il. 

214. 

Győr, 1525 november 3. 

Galgóczy Miklós volt püspöki helytartó fölyilágosítja a győri szentszék 
előtt megjelenni vonakodó soproni városi tanácsot, hogy helytelenül hivatkoznak 

Zsigmond király kiváltságtevelére. 

Salutem et omne bonum! Circumspecti et prudentes viri, 
amici nobis honorandi! Litteras vestras ex parte citationis certorum 
concivium vestrorum ad instantiam Joannis Wychaij litteris nostris 
preceptoriis mediantibus facte nobis tanquam vicario huius alme 
Jauriensis ecclesie directas, etsi ipso officio vicariatus nuper functi 
sumus, legimus tamen, et pellegimus (így) simul et privilegium divi 
Sigismundi regis. Scribitis vos mirari, qualiter contra privilegia et 
libertates vestras ad instantiam ipsius Johannis Wychay vos coram 
nobis in iudicium vocari ausi fuissemus, hortamurque in calce 
litterarum vestrarum tamquam calcar nobis imprimentes, ne deinceps 
ad cuiuscunque instantiam vos aut alterum vestrum in quacunque 

causa coram nobis in ius vocari presumamus, allegantes, quod 

actor forum rei sequi debeat. — Nos centuplum amplius miramur, 
quod vos, alioquin prudentes et maturi viri, ita insensate et pueriliter 

scribatis, tanquam velletis sine capite vivere et liceret vobis, qui- 

cquid liberet, non intelligentes privilegium domini Sigismundi, 

putantes illud esse pro voluntate et intentione vestra, cum directe 
sit contra eam et sit non modo vestrum, sed et totius regni Hungarie 
privilegium, immo quoddam ius commune. Dominus vicarius, suc- 

cessor noster, hodie pro tribunali sedens, multitudine hominum 

cleri, nobilium et ignobilium fere centum aut ultra astante, litteras 

vestras tandemque privilegium Sigismundi regis alta et intelligibili 

voce publice legi fecit. Quid dicam? Omnes et singuli vos irride- 
bant, vos ydiotas et insensatos dicebant, docti, ut intelligentes, indocti 
doctos ridere videntes. Cum quidquid littere vestre allegant, privi- 

legium ipsum omnino contrarium ponat. Dicitis, quod actor 

sequatur forum rei, glossam non legistis : littera occidit, spiritus autem 
vivificat. Notarius vester in unico verbo notarium nostrum com- 

prehensum, tanquam in sagena grandem conclusisset murenam, 

gaudet. Ponit enim notarius noster in nostris litteris, quod forent 

nonnulli inter vos. Vbi vester notarius excipiendo dicit, vos non 
esse in numero citatorum. Et iuste quidem et bene carpit eum. Sed 
numquid sigillum nostrum, quod scripto prestat auctoritatem, car- 
pere potest ? Quod in alterius vergit detrimentum, diligenter notarius 

vester advertit, quod autem pro honore et utilitate vestra faceret, 
cecus non vidit et stultus non intellexit. Quare, nisi aliter vobis 
consulueritis, iustitie plus quam notario fidentes, eveniet, quod non 

speratis. Scribo hec pro honore vestro. Vellem, ut honor vester 

potius augeatur. Parcatis, si posui hic errorem vestrum, non in 

malum vestrum, immo in bonum feci. Cognito errore potestis 
deinceps fore cautiores et maturius super huiuscemodi deliberare. 

Valete felicissime amici charissimi et me vobis commendatum 
habete. Ex Jaurino feria sexta post festum Omnium Sanctorum 
anno 1525. 

Capellanus vester 

Nicolaus de Galgoch 

archidiaconus Papensis et canonicus ecclesie Jauriensis. 

Prudentibus... magistro civium, iudici et iuratis civitatis 
Soproniensis. 

Egykorá másolat Sopron város levéltárában. Lad. XXXII. et G. fasc. X. nr. 176. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

215. 

Buda, 1525 november 7. 

Burgio pápai követ értesíti a lengyel királyt, mennyire terjed a luthera- 

nismus a Németországhoz közeleső városokban és Budán. 

Io Antonius Pulleo, Baro Burgi, Nuncius apostolicus in 
Ungaria, Sigismundo, Regi Polonae. 

Haeresis guantum in Slesia, Moravia et Bohemia vigeat, guid 
opus est dicere? quum Mtas vra et prius ista, quam nos audiat et 
etiam propter vicinitatem sentiat Sed hec antiqua est querimonia. 

Hic vero in Ungaria nulla est civitas, que Germanis vicina sit, que 
vel in cordibus hominum secreto, vel in concionibus publice non 

det huic secte fomentum. Sed ut reliqua taceam, in civitate regia 
Budensi quantum hec labes vigeat vel fassiones unius, qui morte 
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damnatus est, liquido possunt ostendere. In quibus fassionibus tot 
cives vocantur et citantur, ut fuerit his dominis consultius visum, 
ut supprimerentur potius, quam in lucem venirent, verentes, ut ajunt, 

ne civitas ditissimis civibus privata, in oppidum evaderet. Sed quid 
de civitate ego loquor? utinam altius et propius hoc malum non 
serperet. Nihil ego tacerem, si presens essem, nihil foret Mti vre 
occultum, nunc vero non sunt literis omnia committenda. 

Acta Tomiciana. Tomus VII. 334. 

216. 

Nagy-Várad, 1525 november 19. 

Dóczy János királyi kincstartó a jubileumi bucsák alkalmával Nagy- 
Váradon begyűlt pénzt a király részére veszi föl, 

Nos Joannes de Doocz thesaurarius regie maiestatis etc. . . . 
recognoscimus... quod nobis reverendissimus dominus Franciscus 
de Peren episcopus ecclesie Waradiensis unacum capitulo eiusdem 
de pecuniis iubilei anni presentis dedit et assignari fecit manibus 

nostris ad mandatum maiestatis sue in novis monetis florenos quin- 

gentos quadraginta quinque in antiquis vero monetis florenos qua- 

tuor denarios viginti quinque; super quibus quidem eundem... 

dominum Waradiensem quietum et expeditum . . . facimus... casu 
vero, quo prefatum dominum episcopum quispiam pro huiusmodi 
pecunia aut coram... archiepiscopo Strigoniensi aut coram barone, 
legato apostolico requisitum habuerit, in persona eiusdem domini 

Waradiensis coram maiestate regia sufficienter respondere et eundem 

protegere promittimus... Datum Waradini in festo sancte Elizabeth 
vidue anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto. 

Idem thesaurarius manu propria. 

Kózólve: gr. Károlyi család oklevéltára III. k. 156. 1. 

217. 

Nagy-Szeben, 1525 november 25-Ike körül. 

A szász egyetem halärozata a kolostoroknak, templomoknak, vagy más 
jámbor czélokra történt örökbe-hagydsok | eltiltása-, illetve visszaválthatásáról. 

«Nullus testantium ullam haereditatem suam pro refrigerio 
vel salute animae suae ad usum claustrorum vel ecclesiarum aut 

alios pios usus sub perpetue possessionis titulo tam in vita guam 
mortis articulo possit aut valeat testamentari, conferre; sed affines 

et consanguinei illius testantis post obitum — — pro digno aesti- 
mationis pretio rehabere, — si autem affines vel consanguinei 

testantis defecerint, ex tunc civitatenses — — — possint et valeant 
haereditates iuxta conscientiosam aestimationem obtinere.» 

Szász nemzeti levéltár. A szebeni tanács jegyzőkönyve II. 32. — Fabritiusndl 
id. m. 71. 1. 

218. 

Szeben, 1525 november 28. 

A szebeni káptalan a fogságban tartott Medgyesi Clementis Jánost 
Pemfflinger Márk szász gróf, Rapolth János polgármester és más előkelő pol- 
gärok kérésére, — miután előbb magát a lutheránus tévelyben és egyéb bünök- 
ben részesnek vallotta és javulást fogadott — fölmenti, nem kívánva tőle egye- 
bet, mint hogy Szebenben, Sellenberken és Fenyőfalván ünnepnapokon prédti- 
káczió végével, az egyházi szószékről nyiltan vonja vissza a lutheránus eret- 
nekséget. 

Anno domini 1525. die vigesima octaua mensis Nouembris 
ad horam diei primam vel quasi, in domo consistoriali venerabilis 
Capituli Cibiniensis comparuerunt circumspecti et honesti viri 
Johannes Rapolth Consul et in persona egregii et circumspecti Marci 
Pemfliger Iudicis Regii tunc ex causa absentis, item Johannes 

Agathe, Magister Johannes Hecht, Martinus Kakas, Georgius Hotter 
et Andreas Sydner pelliparius ad instanciam et in persona venera- 
bilis domini Johannis Mydwyscher tunc ex certis criminibus, puta 
Lwtherane heresis: raptus coniugate: vel siccariatus: et instanter